
Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº.......................................................050/2019 
Termo de Ratificação....................................................1 
Termo de Ratificação....................................................2 
Secretaria Municipal de Assitência Social 
Resolução Nº.......................................................01/2019 
Resolução Nº.......................................................01/2019 
Resolução Nº.......................................................02/2019 
Resolução Nº.......................................................14/2019 
Resolução Nº.......................................................15/2019 
Resolução CMDCA Nº..............................................05/2019 
Água Clara Previdência  
Portaria Nº..........................................................049/2019 
Portaria Nº..........................................................056/2019 
Balanço Prefeitura 2018 – Anexos  
Anexo 12 Balanço Orçamentário – Despesas.......................1 
Anexo 12 Balanço Orçamentário – Receitas..........................1 
Anexo 12 Balanço Orçamentário – Receitas..........................2 
Anexo 12 Balanço Orçamentário Restos a Pagar ..................1 
Anexo 13 Balanço Financeiro.............................................1 
Anexo 13 Balanço Financeiro.............................................2 
Anexo 14 Balanço Patrimonial...........................................1 
Anexo 14 Balanço Patrimonial............................................2 
Anexo 14 Balanço Patrimonial............................................3 
Anexo 15 Balanço das Variações Patrimoniais.......................1 
Anexo 15 Balanço das Variações Patrimoniais.......................2 
Anexo 15 Balanço das Variações Patrimoniais.......................3 
Anexo 16 Demonstrativo da Divida Fundada Interna............1 
Anexo 17 Demonstrativo da Divida Fundada........................1 
Anexo 17 Demonstrativo da Divida Fundada........................2 
Anexo 18 Demonstrativo dos Fluxos de Caixa.......................1 
Anexo 18 Demonstrativo dos Fluxos de Caixa.......................2 

Anexo 18 Demonstrativo dos Fluxos de Caixa.......................3 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO Nº 50 DE 27 DE MARÇO DE 2019. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1071 de 26 
de Novembro de 2018 no Fundo Municipal de Saúde o valor 
de R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais) no suplementar na 
Seguinte dotação: 
SUPLEMENTACAO 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
01.005.12.365.0026.2020.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                                     R$ 10.000,00 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - 
Educação                                                  R$ 17.500,00 
                                                                                                                      
Sub-Total:R$ 27.500,00 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

01.012-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 
01.012.04.122.0039.2048.3.3.9.0.32.00.00.00 Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuito 
100000 - Recursos Ordinários                                                                                                        
R$ 50.000,00  
                                                                                                                               
Sub-Total:R$ 50.000,00 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.122.0039.2049.3.3.9.0.36.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde                                                         
R$ 47.000,00 
                                                                                                                               
Sub-Total:R$ 47.000,00                                                                                                     
                                                                                               
Total Parcial Suplementado: R$ 124.500,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1071 de 26 de Novembro de 2018, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
REDUCAO 
01.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
01.005.12.365.0026.2020.3.1.9.0.11.00.00.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                                     R$ 10.000,00 
01.005.12.361.0026.2016.3.3.9.0.39.00.00.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
101000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Educação                                    R$ 17.500,00 
                                                                                                                           
Sub-Total:R$ 27.500,00 
01.012-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 
01.012.04.122.0039.2048.3.1.9.0.13.00.00.00 Obrigações 
Patronais 
100000 - Recursos Ordinários                                                                                                   
R$ 50.000,00 
                                                                                                                            
Sub-Total:R$ 50.000,00 
03.011-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.011.10.303.0003.2010.3.3.9.0.30.00.00.00 Material de 
Consumo 
102000 - Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos - Saúde                                        R$ 47.000,00 
                                                                                                                           
Sub-Total:R$ 47.000,00                                                            
                                                                                                   
Total Parcial Reduzido: R$ 124.500,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 27 de março de 2019 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Município de Água Clara/MS, com base no artigo 24, inciso 
II c/c art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de 
Licitação para contratação de empresa para fornecimento de 
água mineral, conforme solicitação da secretaria municipal de 
saúde e gabinete do prefeito. 
Processo Administrativo N°.: 041/2019. 
Dispensa de Licitação N°: 020/2019. 
CNPJ: 27.597.276/0001-55 
Empresa Contratada: LUCIANA ONCA RODRIGUES 
95247572149 -ME 
Valor: R$.6.200,00 (seis mil e duzentos reasi). 
                        Água Clara- MS, de 27 de março de 2019.  
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Município de Água Clara/MS, com base no artigo 24, inciso 
II c/c art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de 
Licitação contratação de empresa para aquisição de tendas 
sanfonadas, visando atender as necessidades da feira 
municipal através da secretaria municipal de meio ambiente e 
turismo. 
Processo Administrativo N°.: 045/2019. 
Dispensa de Licitação N°: 021/2019. 
CNPJ: 26.289.337/0001-54 
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA ACL DE 
ELETRODOMÉSTICOS LTDA 
Valor: R$ 13.550,00 (treze mil quinhentos e cinquenta reais). 

 Água Clara- MS, de 27  de março de 2019.  
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

Resolução 01/2019 
NEILA GARCIA FERREIRA MARQUES, Presidente do Comitê 
Gestor do Fundo Municipal de Investimento Social de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar a Mesa Diretora exercício de 2019/2020; 
PRESIDENTE  VICE-PRESIDENTE 
NEILA GARCIA FERREIRA 
MARQUES 

ALANA MARIA BASTREGHI 
SANTANA 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

publicação revogada as disposições em contrário. 
Água Clara, 20 de Março de 2019. 

 
NEILA GARCIA FERREIRA MARQUES 

Presidente do Comitê Gestor do  
Fundo Municipal de Investimento Social 

 
RESOLUÇÃO 001/2019 

HUMBERTO DE LIMA MARQUES, Presidente do CONSELHO 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL, do Município de Água Clara – Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições lhe foram 
conferidas por lei e considerando a aprovação por 
unanimidade dos membros do CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - 
CGFMHIS; 
Resolve: 
Artigo 1º - Aprovar o Balancete das Contas vinculadas ao 
Fundo Municipal de Habitação e Investimento Social 2018; 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação revogada as disposições em contrário. 

Água Clara, 26 de Março de 2019 
 

HUMBERTO DE LIMA MARQUES 
PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 
 

Resolução 02/2019 
NEILA GARCIA FERREIRA MARQUES, Presidente do Comitê 
Gestor do Fundo Municipal de Investimento Social de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar o Balancete das Contas vinculadas ao 
FMIS – Fundo Municipal de Investimento Social 2018; 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação revogada as disposições em contrário. 

Água Clara, 20 de Março de 2019. 
 

NEILA GARCIA FERREIRA MARQUES 
Presidente do Comitê Gestor do  

Fundo Municipal de Investimento Social 
 

Resolução 14/2019 
NEILA GARCIA FERREIRA MARQUES, Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar o Balancete das Contas vinculadas ao 
FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social 2018; 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação revogada as disposições em contrário. 

Água Clara, 20 de Março de 2019. 
 

NEILA GARCIA FERREIRA MARQUES 
Presidente do Conselho Municipal de  

Assistência Social - CMAS 
 

Resolução 15/2019 
NEILA GARCIA FERREIRA MARQUES, Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar o Balancete das Contas vinculadas ao 
FMIS – Fundo Municipal de Investimento Social 2018; 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação revogada as disposições em contrário. 

Água Clara, 20 de Março de 2019. 
 

NEILA GARCIA FERREIRA MARQUES 
Presidente do Conselho Municipal de  

Assistência Social - CMAS 
 

RESOLUÇÃO 005/2019 
MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA, Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições lhe foram conferidas por lei e 
considerando a aprovação por unanimidade dos membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA; 
Resolve: 

Artigo 1º - Aprovar o Balancete das Contas 
Vinculadas ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – FMDCA 2018; 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em contrário.  

Água Clara, 21 de Março de 2019. 
___________________________________________ 

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
Presidente do Conselho Municipal dos  

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
 

 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 

 

PORTARIA Nº 049, DE 26 DE MARÇO DE 2019. 

Prorroga o mandato dos atuais 
membros do Conselho 
Previdenciário e do Conselho 
Fiscal do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores do Município 
de Água Clara – ÁGUA CLARA 
PREVIDÊNCIA, e dá outras 
providências 

                   O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO que o mandato dos atuais membros do 
Conselho Previdenciário e Conselho Fiscal do Instituto de 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara - 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA expira em 15/03/2019;  
CONSIDERANDO que a Diretoria do ÁGUA CLARA 
PREVIDÊNCIA, responsável pela condução do pleito eleitoral 
que dispõe a Lei Municipal nº 723/2009, encontra-se com 
serviços acumulados no intento de regularização do Município 
junto a Secretaria de Previdência Social; 
CONSIDERANDO que os atuais membros não possui qualquer 
objeção a prorrogação excepcional do mandato; 
CONSIDERANDO que não existe impedimento legal para a 
prorrogação do mandato dos atuais Conselhos, tendo em vista 
as peculiaridades da presente hipótese e o motivo de força 
maior apresentado; 
CONSIDERANDO que a atuação do referido Conselho é 
imprescindível para a regular realização das ações e 
cumprimento do funcionamento do ÁGUA CLARA 
PREVIDÊNCIA; 

R E S O L V E: 
  Art. 1º PRORROGAR o mandato dos atuais 
membros do Conselho Previdenciário e do Conselho Fiscal do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Água Clara – ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, até 30/09/2019. 

Art. 2º A Diretoria Executiva do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA deve adotar as providencias 
necessárias para a convocação de eleições, cuja posse dos 
eleitos deverá ocorrer até o final da vigência desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se.Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos vinte e seis dias do 
mês de março do ano de dois mil e dezenove. 

 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ                                             

Prefeito Municipal 
     

PORTARIA Nº 56, DE 25 DE MARÇO DE 2019. 
Institui a Comissão Permanente 
de Licitação no âmbito do 
Instituto de Previdência Social 
dos Servidores do Município de 
Água Clara – ÁGUA CLARA 
PREVIDÊNCIA, e dá outras 
providências. 

  A Diretora-Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais, 
e 
CONSIDERANDO a necessidade desta Autarquia 
Previdenciária em efetuar procedimentos licitatórios, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores; 
CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, 
da impessoalidade, da moralidade pública, da eficiência e da 
publicidade que regem a Administração Pública; 
CONSIDERANDO a necessidade de executar de maneira 
eficiente e eficaz os procedimentos licitatórios realizados por 

esta Autarquia Previdenciária; 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, no que preconiza seu artigo 51, que 
exige a necessidade de existência de comissão permanente ou 
especial de licitação para processamento ou julgamento de 
habilitação preliminar, a inscrição em registro cadastral ou 
cancelamento e o processamento das propostas das licitações 
promovidas pela Administração Pública; 
  R E S O L V E : 
  Art. 1º INSTITUIR a Comissão Permanente 
de Licitação no âmbito do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Água Clara – ÁGUA CLARA 
PREVIDÊNCIA e designar, para sua constituição os seguintes 
servidores: 
  I – SEGINANDO TEIXEIRA – Presidente; 
  II – LAÍS FERNANDES DA SILVA 
RODRIGUES – Secretária; 
  III – MARCOS FELIPE CARDOSO DOS 
SANTOS – Membro. 
  Art. 2º Compete a Comissão Permanente de 
Licitação, em conformidade com a Constituição Federal, a Lei 
Federal nº 8.666/93 e demais legislações e atos normativos 
que disciplina ou vierem a disciplinar a matéria, processar e 
julgar as licitações referentes as aquisições de bens, 
contratação de serviços, obras e locação de imóveis no âmbito 
do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município 
de Água Clara – ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA. 
  Parágrafo único. Competirá ainda, observar 
todas as regulamentações internas e apresentar a autoridade 
superior relatório anual dos trabalhos realizados pela 
Comissão, além de outros que vierem a ser solicitados a 
depender da necessidade. 
  Art. 3º O período de vigência da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, ora instituída, nos termos do § 
4º, art. 51, da Lei nº 8.666/93, será de 01 (um) ano a contar 
da data de sua publicação. 
  Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Água Clara/MS, 25 de março de 2019. 
 

MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA 
DIRETORA-PRESIDENTE 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 

 
 
 

BALANÇO PREFEITURA 2018 – ANEXOS  
 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 491/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/22 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2019-03-27T12:55:23-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




